.... _ - /

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ATA

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA, ÉTICA,
DECORO, PARLAMENTAR, ORÇAMENTO, FINANÇAS, TOMADA DE CONTAS
E REDAÇÃO, REALIZADA EM 13 DE ABRIL DE 2016.

Aos TREZE (13) dias do mês de ABRIL (04) de 2016 (DOIS MIL E DEZESSEIS), na
Sala das Comissões, reuniu-se, às 17h:OOm, a Comissão de Constituição, Justiça,
Decoro Parlamentar, Orçamento, Finanças, Tomada de Contas e Redação sob a
Pres~dência o Vereador Diego Vinicio Fardin, que determinou ao Secretário "ad hoc'',
que fizesse a chamada dos membros da Comissão. Feita a chamada responderam
presente, além do Presidente os Vereadores Paulo Henrique De Martin e José Felix
Cordeiro. Aberta a reunião o Senhor Presidente informou que estavam em pauta o
Projeto de Lei nº 015/2016, que "Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar
ao Orçamento Vigente do Município de Itarana-ES", no valor de R 1.000.000,00 (um
milhão de reais) , de autoria do Executivo e, O Projeto de Decreto Legislativo nº
001/2016, de autoria da Mesa Diretora, que "Dispõe sobre a Devolução do Saldo de
Caixa do Legislativo à Prefeitura Municipal de Itarana/ES, no valor de R$ 100.000,00
(cem mil reais). Após a leitura das matérias o Senhor Presidente avocou para si a
relatoria e apresentou o seu Parecer pela aprovação dos mesmos. Os demais membros
da Comissão, após· analisarem os referidos Projetos de Lei e Decreto Legislativo,
concordaram com o Parecer do Relator e recomendaram, também, ao Plenário, a sua
aprovação. Nada mais havendo para deliberar o Senhor Presidente determinou a
remessa dos Projeto de Lei -e de Decreto Legislativo, com o Parecer da Comissão, à
douta Comissão de ~bras, Serviços Urban , ~ação, Saúde, Assistê ia e D~reitos
Humanos. Em segmda mandou que eu, ~ · Á Wmston
Churchill da Silva Bérgamo, Secretário ad hoc" lavrasse a pr sente ata ue depois de
lida e achada rme vai assinada na forma re imental.